ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 012/05/5-424/2024 по признакам нарушения
законодательства о рекламе

«18» июня 2024 года г. Йошкар-Ола

Председатель Комиссии Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл (далее –
Марийское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе, заместитель
руководителя

– начальник отдела Марийского УФАС России <…>, рассмотрев
материалы по факту распространения звуковой рекламы по
адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект,
д. 39,

УСТАНОВИЛ:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по
 Республике Марий Эл (далее — Марийское УФАС России)
установлен факт размещения наружной рекламы следующего
содержания:

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе реклама –
информация, распространенная любым способом, в любой форме
и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объектом рекламирования является товар, средство его
индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятия, на привлечение
к которым направлена реклама. Товаром является продукт
деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот.

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не
могут быть заранее определены в качестве получателя рекламной
информации и конкретной стороны правоотношения, возникающего

по поводу реализации объекта рекламирования.

Независимо от формы или используемого средства
распространения реклама должна быть распознаваема без
специальных знаний или без применения технических средств
непосредственно в момент ее представления именно как реклама.

Таким образом, признаком любой рекламы является ее
способность стимулировать интерес к объекту для продвижения
его на рынке, формировать к нему положительное отношение и
закрепить его образ в памяти потребителя.

Из содержания текста рекламной информации следует, что
объектом рекламирования являются услуги, оказываемые ООО
«Правовая защита заемщиков».

Указанная информация по своему содержанию и целевой
направленности является рекламой, так как адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение
внимания к объектам рекламирования, формирование или
поддержание интереса к ним и их продвижение на рынке.

В соответствии с частью 7 статьи 5 Закона о рекламе не
допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его
приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В рассматриваемой рекламе не указана информация о сумме
долга при которой лицо может быть признано банкротом, время в
течение которого необходимо обратиться для признания
банкротом, а также о возможных ограничениях для физического
лица.

Так, согласно статье 2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве) несостоятельность (банкротство) - признанная
арбитражным судом неспособность должника в полном объеме
удовлетворить требования кредиторов по денежным
обязательствам, о выплате выходных пособий и (или) об оплате
труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и
(или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Согласно статье 810 Гражданского кодекса Российской
Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную

сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены
договором займа.

Статьей 819 ГК РФ определено, что по кредитному договору банк
или иная кредитная организация (кредитор) обязуются
предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и
на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется
возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за
пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором
иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В случае предоставления кредита гражданину в целях, не
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
(в том числе кредита, обязательства заемщика по которому
обеспечены ипотекой), ограничения, случаи и особенности
взимания иных платежей, определяются законом о
потребительском кредите (займе).

Согласно ч. 1 ст. 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан
обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его
банкротом в случае, если удовлетворение требований одного
кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности
исполнения гражданином денежных обязательств и (или)
обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме
перед другими кредиторами и размер таких обязательств и
обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч
рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал
или должен был узнать об этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о
признании его банкротом в случае предвидения банкротства при
наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он
не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или)
обязанность по уплате обязательных платежей в установленный
срок, при этом гражданин отвечает признакам
неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности
имущества (ч.2 ст.213.4 Закона о банкротстве).

Таким образом, нормами права установлена минимальная сумма
задолженности, при которой физическое лицо может быть признано
банкротом (500 тысяч рублей), также определены основания для
обращения. Указанные условия являются существенными.

Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 213.24 Закона о банкротстве в

случае признания гражданина банкротом арбитражный суд вправе
вынести определение о временном ограничении права на выезд
гражданина из Российской Федерации.

Все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения
арбитражного суда о признании гражданина банкротом и
введении реализации имущества гражданина и выявленное или
приобретенное после даты принятия указанного решения,
составляет конкурсную массу, за исключением имущества,
определенного пунктом 3 (ч. 1 ст. 213.25 Закона о банкротстве).

С даты признания гражданина банкротом все права в отношении
имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на
распоряжение им, осуществляются только финансовым
управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться
гражданином лично (ч. 5. ст. 213.25 Закона о банкротстве).

В силу части 1 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти
лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры
реализации имущества или прекращения производства по делу о
банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на
себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам
займа без указания на факт своего банкротства.

Согласно ч. 2 ст. 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с
даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации
имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в
ходе такой процедуры дело о его банкротстве не может быть
возбуждено по заявлению этого гражданина.

В соответствии с ч. 3 ст. 213.30 Закона о банкротстве в течение трех
лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры
реализации имущества или прекращения производства по делу о
банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе занимать
должности в органах управления юридического лица, иным
образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Следовательно, согласно Закону о банкротстве освобождение от
долгов и требований кредиторов возможно только после
завершения расчетов с кредиторами. При этом все имущество
гражданина, признанного судом банкротом, включается в
конкурсную массу для его последующей реализации и расчетов с
кредиторами, гражданин не вправе распоряжаться своим
имуществом лично.

Таким образом, последствием признания гражданина банкротом
может быть ограничение его права на выезд из Российской
Федерации, должник не вправе лично открывать банковские счета
и вклады в кредитных организациях и получать по ним денежные
средства, в течение пяти лет с даты завершения процедуры
банкротства гражданин не вправе принимать на себя
обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа
без указания на факт своего банкротства, в течение трех лет с даты
завершения в отношении гражданина процедуры банкротства он
не вправе занимать должности в органах управления
юридического лица, иным образом участвовать в управлении
юридическим лицом.

Однако, рассматриваемая реклама создает впечатление, что,
обратившись с заявлением о признании банкротом, гражданин
освобождается от долгов без каких- либо расчетов с кредиторами
и без каких-либо последствий.

Указание только благоприятных последствий процедуры
банкротства создает впечатление у потребителей, о том, что после
проведения данной процедуры не возникает каких-либо
последствий и трудностей.

Однако в рассматриваемой рекламе содержится словосочетание
«спешите кредиты законно».

Согласно пункту 1 статьи 722 Гражданского кодекса Российской
Федерации в случае, когда законом, иным правовым актом,
договором подряда или обычаями делового оборота предусмотрен
для результата работы гарантийный срок, результат работы
должен в течение всего гарантийного срока соответствовать
условиям договора о качестве (пункт 1 статьи 721).

Указание в рекламе на гарантию предполагает, что у услуг,
оказываемых рекламодателем, есть определенный результат
(достижение которого и является предметом гарантии). В
контексте рекламы такой результат заключается в освобождении
от долгов.

Кроме того, из рекламы следует, что, гражданину гарантировано
освобождение от долгов, в то время как решение о введении в
отношении гражданина процедуры банкротства принимает суд,
который также может и отказать во введении процедуры
банкротства.

Вместе с тем, в рекламе иная информация, касающаяся
процедуры банкротства, в том числе об ограничениях и
последствиях после введения процедуры банкротства и признания
гражданина банкротом, отсутствует.

Таким образом, рассматриваемая реклама нарушает требования
части 7 статьи 5 Закона о рекламе, поскольку не содержит
существенных условий касательно процедуры банкротства, тем
самым искажается смысл рекламы, потребители вводятся в
заблуждение.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия
рекламодателя, рекламопроизводителя и
рекламораспространителя. Рекламодатель – это изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования
и (или) содержание рекламы лицо. Рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации
в готовую для распространения в виде рекламы форму;
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Марийским УФАС России установлено, что рекламная информация
размещалась в интересах, в месте осуществления деятельности
ООО «Правовая защита заемщиков».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36
Закона о рекламе и в соответствии с пунктом 24 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел,

возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 012/05/5-424/2024 по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе.

2. Назначить дело № 012/05/5-424/2024 к рассмотрению на 17 июля
2024 в 11 часов 00 минут (по Московскому времени) в помещении
Марийского УФАС России, по адресу: г. Йошкар-Ола, ул.
Волкова, д. 164.

3. Признать лицом, в действиях которого содержатся признаки
нарушения:

ООО «Правовая защита заемщиков»

4. Явка лица, участвующего в деле (либо его представителя с
надлежащим образом оформленной доверенностью),
обязательна.

5. ООО «Правовая защита заемщиков» в срок до 15 июля 2024 года
представить в Марийское УФАС России представить следующие
документы и сведения:

письменные пояснения по обстоятельствам, изложенным в
данном определении;
кто является рекламодателем, рекламораспространителем,
рекламопроизводителем рассматриваемой рекламы в
соответствии со статьей 3 Закона о рекламе;
представить копии договоров, соглашений, на основании
которых осуществлялось размещение спорной реклама;
указать период распространения рассматриваемой рекламы, а
также регионы (субъекты РФ, города вещания), в которых
распространялась рассматриваемая реклама;
кем разрабатывался, утверждался макет рекламы? Представить
подтверждающие документы;
копии договоров на размещение, изготовление размариваемой
рекламы (с утвержденным графиком выхода данной рекламы за
весь период ее размещения на телевидении, с приложением
доказательств об их исполнении – копии актов выполненных
работ, платёжных документов);
копию правоустанавливающего документа на нежилое
помещение, расположенное по адресу: Республика Марий Эл, г.
Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д. 39;
письменные пояснения, в которых указать, соответствует ли
рассматриваемая реклама требованиям части 7 статьи 5
Закона о рекламе? Правовую позицию подтвердить
документальными доказательствами
иные сведения и документы, имеющие отношение к
рассматриваемому вопросу.

Также сообщаем, что Вы вправе принять участие в составлении
протокола посредством удаленного доступа через программу «True
Conf» по ссылке:

https://fas1.tconf.rt.ru/c/4740877505.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона
или планшета под управлением операционной системы Android.

Заместитель руководителя управления-

начальник отдела                                                                                  <…>